[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛО ГАЗ-САЛЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 ноября 2015 г.                                                                                                                   № 152

Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования село Газ-Сале на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования село Газ-Сале от 03 июня 2015 года № 85 «Об утверждении Положения о разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования село Газ-Сале и проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период», руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования, Администрация муниципального образования село Газ-Сале
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования село Газ-Сале на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава села

    И.М. Заборный

Приложение

Утвержден

постановлением Администрации муниципального образования

село Газ-Сале

от 25 ноября 2015 года  № 152
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования

село Газ-Сале на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

	Наименование

показателей
	единицы измерения
	2014 год отчет
	2015 год

оценка

	2016 год

прогноз

	2017 год

прогноз

	2018 год

прогноз

	1. Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек
	1 848
	1 821
	1 814
	1 813
	1 813

	2. Численность детей в возрасте до 18 лет
	человек
	655
	657
	660
	663
	665

	3. Среднегодовая численность занятых в экономике
	человек
	426

	432

	437

	442

	445

	4. Фонд оплаты труда без социальных выплат
	млн. руб.
	293,40
	304,26
	312,09
	320,08
	322,25

	5. Среднемесячная заработная плата
	руб.
	56 993,40
	58 692,13
	59 513,16
	60 346,34
	60 346,25

	6. Ввод жилья
	м2

	13 540,60

	7. Капитальный ремонт объектов социальной сферы и жилищного фонда
	руб.
	63 924 814,26
	72 367 488,4

	0
	0

	8. Количество малых предприятий, на конец года
	единиц
	21
	22
	24
	24
	25

	9. Выпуск хлебобулочных изделий
	тонн

	47
	47
	50
	50

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования село Газ-Сале на 2016-2018 годы (далее – прогноз, муниципальное образование) разработан в соответствии: с ежегодным посланием Президента Российской Федерации, ежегодным докладом Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа о положении дел в автономном округе; с постановлением Администрации муниципального образования село Газ-Сале от 03 июня 2015 года № 85 «Об утверждении Положения о разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования село Газ-Сале и проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период».

Прогноз разработан исходя из мониторинга показателей социально-экономического развития муниципального образования за 2013 - 2014 годы и истекший период 2015 года, комплексного анализа текущей социально-экономической ситуации в муниципальном образовании и перспектив изменения факторов социально-экономического развития; сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и основных параметров прогноза социально-экономического развития автономного округа; стратегических целей социально-экономического развития муниципального образования.
Пояснительная записка прогноза социально-экономического развития муниципального образования село Газ-Сале на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов сформирована в соответствии с основными разделами прогноза и включает количественные и качественные характеристики развития макроэкономической ситуации в муниципальном образовании, экономической структуры, динамики производства и потребления, уровня и качества жизни населения муниципального образования.
Приоритетные направления социально-экономического развития
В среднесрочной перспективе основными приоритетными направлениями социально-экономического развития села являются:

- развитие транспортной инфраструктуры села;

- создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

- сохранение позитивных и устранение негативных тенденций в сфере демографии, поддержка института семьи;

- реформирование жилищно-коммунальной отрасли хозяйства;

- дальнейшее развитие рынка доступного жилья.
Демографическая ситуация
Предполагается, что в прогнозируемом периоде демографические тенденции значительно не изменятся – сохранится динамика увеличения уровня рождаемости и снижения уровня смертности.
Демографическая обстановка в муниципальном образовании село Газ-Сале на современном этапе и прогнозируемом периоде формируется за счет естественного прироста населения.

Среднегодовая численность постоянного населения в 2016 году прогнозируется в количестве 1 814 человек с уменьшением к 2018 году до 1 813 человек или на 0,06 процента (1 человек) к уровню 2016 года, в связи с тем, что население старше трудоспособного возраста после окончания трудовой деятельности предпочитает выезжать на постоянное место жительства в регионы с благоприятными климатическими условиями.

Несмотря на стабильный показатель положительного естественного прироста и благополучную демографическую ситуацию, в муниципальном образовании в предстоящий плановый период будет продолжена планомерная работа по сохранению достигнутых результатов демографической политики.
Жилищно-коммунальное хозяйство

В 2016 году продолжится реформирование жилищно-коммунального комплекса муниципального образования, направленное на улучшение качества услуг при одновременном снижении затрат на их предоставление. Дальнейшее развитие получит система субсидирования населения, что позволит смягчить для населения процесс перехода на полную оплату коммунальных услуг.

Инфляция и потребительский рынок
Уровень инфляции в муниципальном образовании в 2016 году составит 106,0% к декабрю 2015 года, с последующим снижением до 104,1% в 2018 году. В прогнозном периоде темпы инфляции в муниципальном образовании не превысят среднероссийские.

Основной причиной отсутствия явно выраженных позитивных тенденций динамики оборота розничной торговли остается усиливающий дефицит платежеспособного спроса. Снижение роста реальных располагаемых денежных доходов населения, высокий уровень цен усугубились высоким уровнем кредитной нагрузки для населения.

В среднесрочной перспективе по мере роста заработной платы работников организаций, доходов населения и восстановления потребительского кредитования динамика потребления населения будет восстанавливаться, что окажет свое влияние на ускорение роста оборота розничной торговли и платных услуг, оказываемых населению.

Сохраняется тенденция формирования оборота розничной торговли, в основном за счет продажи товаров торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями.

Муниципальные программы
В 2016-2018 годах на территории муниципального образования будут реализовываться четыре муниципальные программы. Каждая программа включает в себя программно-целевые инструменты – подпрограммы, которые направлены на решение конкретных задач в рамках муниципальной программы.
Муниципальная программа «Комплексное развитие муниципального образования село Газ – Сале на 2015-2020 годы» включает в себя шесть подпрограмм:
Подпрограмма 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы»;
Подпрограмма 2 «Финансовое обеспечение расходов на осуществление отдельных государственных полномочий»;

Подпрограмма 3 «Модернизация, содержание и сохранение муниципального имущества»;

Подпрограмма 4 «Финансирование затрат по похозяйственному учету»;
Подпрограмма 5 «Обеспечение мобилизационной подготовки»;

Подпрограмма 6 «Совершенствование и развитие муниципальной службы в муниципальном образовании село Газ-Сале».
Муниципальная программа «Повышение комфортности и безопасности населения села Газ-Сале на 2015-2020 годы» включает в себя четыре подпрограммы:

Подпрограмма 1 «Автомобильный транспорт»;

Подпрограмма 2 «Дорожный фонд муниципального образования село        Газ-Сале»;

Подпрограмма 3 «Безопасность жизнедеятельности населения»;

Подпрограмма 4 «Противодействие экстремизму, гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, профилактики проявлений ксенофобии, укрепления толерантности на территории муниципального образования село Газ-Сале».

Муниципальная программа «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2015-2020 годы» включает в себя четыре подпрограммы:
Подпрограмма 1 «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования село Газ-Сале»;

Подпрограмма 2 «Благоустройство и озеленение территории муниципального образования село Газ-Сале»;

Подпрограмма 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования село Газ-Сале»;

Подпрограмма 4 «Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства, на территории села Газ-Сале на 2015-2020 годы».
Муниципальная программа «Основные направления развития культуры, физической культуры и спорта на 2015-2020 годы» включает в себя две подпрограммы:

Подпрограмма 1 «Основные направления развития культуры в муниципальном образовании село Газ-Сале»;

Подпрограмма 2 «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании село Газ-Сале».

Рынок труда

В 2015 году среднегодовая численность занятых на предприятиях и в учреждениях муниципального образования составит 437 человека. К 2018 году численность занятых прогнозируется в количестве 445 человек. Рост составит 3,7% к уровню 2014 года.
Наибольшее увеличение численности занятых прогнозируется на транспорте, передаче и распределении электроэнергии.

Улучшение положения в сфере занятости и сокращение безработицы планируется достичь путем использования следующих форм активизации рынка труда: создание новых рабочих мест, стимулирование новых гибких форм занятости, создание условий для достижения соответствия между спросом и предложением на рабочую силу, содействие малому бизнесу, обеспечение регулирования привлечения иностранной рабочей силы, создание благоприятных условий для легальной трудовой миграции.

Денежные доходы и расходы

В 2016 году сохранятся темпы роста денежных доходов населения.

Повышение доходов населения будет обеспечиваться ростом социальных трансфертов, прежде всего, пенсионных выплат, а также увеличением доходов от занятости.

Основная часть доходов будет получена за счет оплаты труда. В 2016 году фонд заработной платы составит 312 млн. 09 тыс. рублей. К 2018 году фонд заработной платы составит 322 млн. 25 тыс. рублей.

Среднемесячная заработная плата достигнет к 2016 году 59 513,16 рублей, к 2018 году – 60 346,25 рублей (на 5,9% выше уровня 2014 года).
Повышение доходов населения будет обеспечиваться ростом социальных трансфертов, прежде всего, пенсионных выплат.

Основной статьей расходов населения остаются потребительские расходы. По мере стабилизации экономической ситуации и роста потребительского спроса населения вырастут расходы на покупку товаров и оплату услуг.

В муниципальном образовании доходы населения превышают расходы, что связано со значительным вывозом денежной массы за пределы муниципального образования по причине необеспеченности платежеспособного спроса населения на непродовольственные товары длительного и периодического спроса, более высокими ценами на эти товары в муниципальном образовании по сравнению с южными регионами России. Также в муниципальном образовании наблюдается большая численность выезжающих за пределы муниципального образования в длительные отпуска в летний период. Все эти факторы являются причиной вывоза денежной массы за пределы муниципального образования, что приводит к несбалансированности между доходами и расходами населения.

Величина прожиточного минимума на душу населения в 2018 году по оценке составит 18 852 рубля. Прогнозируемый прирост величины прожиточного минимума на 9,9% обусловлен продолжающимся инфляционным процессом.

Во исполнение Плана мероприятий по ликвидации очередности детей от 3 до 7 лет в дошкольные образовательные организации МО Тазовский район на 2016-2017 годы, утвержденный распоряжением Администрации Тазовского района от 28 июля 2015 года № 700-р «Об утверждении Плана мероприятий по ликвидации очередности детей в возрасте от 3 до 7 лет в дошкольные образовательные организации муниципального образования Тазовский район на 2016-2017 годы» планируется рациональное использование имеющихся ресурсов системы:

введение 1 дополнительного места в МБДОУ детский сад «Сказка» общеразвивающего вида путем уплотнения действующих групп;

введение 1 дополнительного места в МБДОУ детский сад «Белый медвежонок» путем уплотнения действующих групп.

Социально-экономическое развитие муниципального образования в прогнозном периоде будет находиться в значительной зависимости от ситуации, складывающейся как в автономном округе, так и в российской экономике.

В прогнозном периоде сохранится стабильная демографическая ситуация, показатели развития социальной сферы в целом сохранят положительную динамику.